

Il fondo svalutazione crediti è determinato per adeguare i crediti al presunto valore di realizzo; di seguito si fornisce l'analisi e la movimentazione del fondo stesso:

31.12.07	Incremento	Decremento	31.12.08
237	415		652

Gli accantonamenti al fondo svalutazione sono stati determinati sulla base dell'ageing dei crediti, provvedendo a valutare per ciascun credito la probabilità di incasso futuro, associando ad essa una percentuale di svalutazione secondo il seguente schema:

probabilità di incasso	Percentuale di svalutazione
Alta	0%
Media	50%
Bassa	70%
Nulla	100%

Ovviamente saranno proseguite tutte le azioni ritenute più idonee al recupero dei crediti oggetto di svalutazione.

Si evidenzia che per i crediti relativi agli emolumenti reversibili, allo stato non siamo ancora in grado di stimare esattamente il presunto valore di realizzo e di quantificare il relativo rischio, essendo in corso ulteriori approfondimenti.

E.1.2.2.2 Crediti verso controllate

2008	2007	Differenza
981	1.419	(438)

Il saldo include.

Società	Clienti	cariche soc rev.	altri crediti	Totale
Ales	129	23	-	152
Insar	-	13	254	267
Omnimedia	1	30	532	562
TOTALI	129	65	786	981

La riduzione del saldo rispetto allo scorso esercizio riguarda principalmente Insar ed Omniamedia, rispettivamente per la chiusura degli anticipi erogati per progetti conclusi nel 2008 e per la definizione di posizioni di debito/credito tramite compensazione.

E.1.2.2.3 Crediti verso collegate

2008	2007	Differenza
393	760	(367)

Il saldo include:

Società	Clienti	car soc rev	ft da emett.	anticipi	Totale
Biosphera	-	42	-	-	42
Ghelas	173	-	26	-	199
Gesema	-	25	-	-	25
Italia Lavoro Sicilia	6	50	-	2	58
Sial	28	20	10	-	58
Tasti	-	10	-	-	10
Totale	207	147	36	2	393

La variazione del saldo è essenzialmente legata alla chiusura degli anticipi erogati a Coanan a fronte di progetti chiusi nel 2008

E.1.2.2.4 Crediti tributari

2008	2007	Differenza
3.662	3.629	33

La voce risulta così composta:

➤ Crediti esigibili entro l'esercizio successivo

IVA C/erario	5.319
Ritenute d'acconto	534
Fondo rettificativo acceso all'IVA	<u>(2.672)</u>
	<u>3.181</u>

Il saldo IVA è riferibile al residuo credito derivante dalle società incorporate Satin Anagni (€ 2.797 mila) e Iniziative Vesuviane (€ 5.787 mila), al netto degli utilizzi realizzati al 31.12.08.

Le ritenute d'acconto sono relative essenzialmente agli interessi attivi maturati su conti correnti bancari.

Il fondo rettificativo acceso all'IVA corrisponde sostanzialmente al 50% del residuo credito IVA acquisito con la fusione; al 31.12.08 la quota di fondo corrispondente al credito utilizzato è stata ricollocata tra i fondi del passivo.

➤ Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo

Si tratta di crediti relativi alle incorporate Iniziative Vesuviane e Satin Anagni, la cui complessa attività di recupero è tutt'ora in corso.

Ad oggi il saldo è costituito da:

Interessi su crediti fiscali	766
Iva chiesta a rimborso	160
Irpeg	140
Inps per CIG	655
Altro	21
	<u>1.741</u>
F.do svalutazione	(1.260)
	<u>481</u>

Il saldo si incrementa per € 138 mila rispetto allo scorso esercizio per effetto dell'utilizzo del fondo svalutazione, parzialmente compensato dagli incassi del periodo; l'utilizzo del fondo svalutazione è in particolare legato :

- alla chiusura del contenzioso relativo all'IVA chiesta a rimborso per € 160 mila, il cui giudizio si è concluso in via definitiva a favore di Italia Lavoro SpA
- alla valutazione dei crediti aggiornata alla data di stesura del presente bilancio, che ha tenuto conto degli incassi realizzati e di quelli ritenuti certi a breve periodo.

E.1.2.2.5 Crediti per imposte anticipate

2008	2007	Differenza
1.506	0	1.506

Come già riferito nella parte relativa agli aspetti di rilievo del presente documento nel 2008 sono state rilevate imposte differite attive a fronte di:

- costi relativi al progetto FIXO maturati nel periodo soggetti a condizione sospensiva il cui verificarsi è previsto per il 2009.
- premi relativi al personale dipendente che saranno erogati nel 2009.

E.1.2.2.6 Crediti verso altri

2008	2007	Differenza
26.803	20.284	6.519

La voce risulta così composta:

- Crediti esigibili entro l'esercizio successivo

Il saldo include:

crediti per contributi	13.639
anticipi a terzi- contributi	11.449
Altri	656
	<u>25.744</u>

I crediti per contributi sono di seguito riepilogati:

saldo 2007 contributo ex L 43/05	5.000
saldo 2008 contributo ex L 244/07	7.000
contributi ex Dlgs 81	1.459
<i>ante 2006</i>	438
2006	441
2007	401
2008	390
<i>f.do svalutazione crediti ex Dlgs</i>	
81	(211)
Altro	180
	<u>13.639</u>

Gli anticipi a terzi sono stati erogati nell'ambito dei seguenti progetti:

Pari – codice 102N	1.613
Fixo	996
Inla Palermo	8.840
	<u>11.449</u>

- Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo

Il saldo di € 1.058 mila è riferibile a crediti verso Sviluppo Italia, che la stessa vanta nei confronti dell'Erario a fronte delle ritenute IRPEG operate sugli interessi attivi maturati sui fondi di competenza dell'area Politiche Attive del Lavoro.

L'importo non è rientrato nella transazione chiusa con Sviluppo Italia descritta nella nota integrativa al bilancio 2004.

La variazione nel saldo complessivo rispetto al 2007 risulta dall'effetto netto :

- del recupero, tramite compensazione, di crediti ex DLgs 81 per € 5.879 mila
- dalla rilevazione del credito relativo alla L 244/07 per € 7.000 mila (peraltro non accompagnato dall'incasso del saldo 2007 del contributo ex L 43 per € 5.000 mila)
- da erogazioni di nuovi anticipi, principalmente relativi al progetto "Inla Palermo" (€ 5.390 mila) e "FIXO" (€ 996 mila)

E.1.2.3 Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

2008	2007	Differenza
7.113	0	7.113

Il saldo si riferisce al valore della Ales; in proposito si rimanda al paragrafo B.4 della presente nota

E.1.2.4 Disponibilità liquide

2008	2007	Differenza
36.515	50.843	(14.328)

La voce include:

E.1.2.4.1 Depositi bancari e postali

2008	2007	Differenza
36.505	50.336	(13.831)

La voce è costituita dalle disponibilità risultanti da rapporti di conto corrente presso banche ed istituti di credito italiani. Il saldo include € 14.999 mila relativi alle somme che Italia Lavoro S.p.A. gestisce in nome e per conto del Ministero del Lavoro nell'ambito dei progetti Fiat e In.La e che, in considerazione della loro natura, risultano altresì esposte nella voce "Debiti verso altri" include (valori espressi in €/000):

	Progetto Fiat	Progetto In.La
Erogazione del contributo ad Italia Lavoro.	21.889	15.494
Trasferimento del contributo ai beneficiari finali -2004	(2.141)	(4.829)
Trasferimento del contributo ai beneficiari finali -2005	(6.773)	(16)
Trasferimento del contributo ai beneficiari finali -2006	(5.750)	
Trasferimento del contributo ai beneficiari finali -2007	(2.875)	
Totale contributo incassati, al netto delle somme trasferite ai beneficiari finali	<u>4.350</u>	<u>10.649</u>

E.1.2.4.2 Denaro e valori in cassa

2008	2007	Differenza
10	507	(498)

La voce si riferisce a denaro e valori esistenti nelle casse alla data del 31.12.08; il saldo 2007 includeva buoni pasto per € 488 mila.

E.1.3 Ratei e risconti attivi

2008	2007	Differenza
333	275	58

La voce accoglie essenzialmente:

- risconti attivi per € 310 mila relativi a spese corrisposte in via anticipata di competenza dell'esercizio 2009;
- ratei attivi per euro 23 mila sostanzialmente corrispondenti ad interessi maturati su depositi cauzionali.

E.1.4 Patrimonio netto

2008	2007	Differenza
92.312	92.290	22

La variazione del periodo si determina per effetto della rilevazione del risultato d'esercizio. La movimentazione intervenuta nell'esercizio è stata riepilogata nella Tabella F cui si rinvia; nella tabella G è altresì fornita l'informativa in tema di disponibilità delle riserve di patrimonio netto.

E.1.4.1 Capitale sociale

2008	2007	Differenza
74.786	74.786	0

Il capitale sociale sottoscritto è pari a € 74.786.057 ed è costituito da n. 74.786.057 azioni ordinarie del valore nominale di euro 1 cadauna ed è interamente posseduto dal Ministero dell' Economia (ex Ministero del Tesoro).

E.1.5 Fondi per rischi ed oneri

2008	2007	Differenza
11.228	5.425	5.803

Di seguito indichiamo il dettaglio dei fondi e la relativa movimentazione:

Fondi per rischi ed oneri	Saldo 31.12.07	Acc.ti	Utilizzi	Saldo 31.12.08
2) per imposte, anche differite				
imposte differite su rivalutazioni	74			74
Totale fondi per imposte anche differite	74	0	0	74
3) altri				
partecipazioni -quote eccedenti PN	4		4	0
cause di lavoro e civili	1040	409	155	1294
rischi iva-fdo conferito	1353	287		1640
rischi su progetti rendicontabili	567	16		583
Consolidato fiscale	553	80		633
rischi ex Iniziative vesuviane/Satin	521		201	320
rischi ex SCO (destinazione avanzo di fusione)	789			789

rischi su cambi		186		186
oneri di progetto		4917		4917
oneri vari	524	514	246	792
Totale altri fondi	5.351	6.409	606	11.154
Totale fondi per rischi ed oneri	5.425	6.409	606	11.228

Di seguito si commentano le poste che si sono movimentate nell'esercizio, rimandando alla nota integrativa dello scorso esercizio per le altre.

➤ Cause di lavoro e civili

L'utilizzo discende dalla conclusione di vicende relative a cause di lavoro, il cui rischio era stato accantonato in esercizi precedenti.

L'accantonamento è stato determinato in funzione:

- della complessiva valutazione del rischio relativo alle cause di lavoro
- del rischio legato ad una causa civile che ha visto Italia Lavoro SpA soccombente in primo grado

Il saldo risultante dopo i movimenti sopradescritti è riferibile per € 900 mila a cause di lavoro e per € 394 mila a due cause civili.

➤ Fondo rischi iva conferito

Rappresenta la riclassifica di parte del fondo rettificativo dell'attivo di cui si è data notizia al commento della voce "crediti tributari".

➤ Fondo rischi su progetti rendicontabili

L'accantonamento è frutto del ricalcolo complessivo del rischio, determinato sulla base della percentuale di rischio risultante dalla serie storica delle decurtazioni avute in fase di rendicontazione (0,21%) ed applicando la medesima all'intero valore dei progetti per i quali si è in attesa di rendicontazione, a prescindere dalla esposizione di bilancio (progetti in corso, crediti).

➤ Fondo rischi consolidato fiscale

Accoglie le perdite fiscali di pertinenza della INSAR che, per effetto dell'adesione al consolidato fiscale e del relativo negozio di consolidamento, sono state portate in diminuzione delle imposte da versare.

La società ha aderito infatti sin dall'esercizio 2004 e fino al 2009 (salvo ulteriori proroghe), insieme alla propria controllata Insar, al consolidato fiscale.

Le imposte di periodo esposte nel bilancio di Italia Lavoro pari a euro 4.370 mila sono al netto delle imposte calcolate sulla perdita fiscale della controllata Insar. Esse, pari a euro 80 mila, per effetto del negozio di consolidamento stipulato, dovranno essere riversate alla Insar se, nella misura in cui e quando la stessa avrebbe potuto utilizzarle in assenza di consolidato. L'importo corrispondente alla perdita fiscale di Insar è quindi esposto tra gli accantonamenti del conto economico (voce B12) ed i fondi del passivo patrimoniale.

➤ Fondo rischi ex Iniziative Vesuviane / Satin

L'utilizzo del fondo discende dall'aggiornamento della valutazione dei rischi relativi alle cause di lavoro promosse dagli ex dipendenti di queste società, quantificati in € 100 mila, con il rilascio della differenza eccedente di € 201 mila. Il saldo finale accoglie, oltre a quanto sopra riferito, € 220 mila per possibili sanzioni di natura fiscale.

➤ Fondo rischi su cambi

Il fondo accoglie la differenza calcolata sui depositi in valuta (dollari statunitensi) tra il cambio UIC al 31.12.08 e quello al quale la società si è impegnata a vendere la valuta a scadenza (marzo 2009). Il dettaglio del calcolo è riportato al paragrafo E.3.3 relativo al commento della voce "Proventi ed oneri finanziari"

➤ Fondo oneri di progetto

Si tratta di costi relativi al progetto FIXO maturati nel periodo soggetti a condizione sospensiva il cui verificarsi è previsto per il 2009. L'importo è stato determinato tenendo conto della probabilità di accadimento dell'evento cui è subordinata la determinazione del costo. Per una migliore comprensione del conto economico dette somme sono state rilevate per natura di costo e non alla voce B13 del conto economico stesso. Si ricorda infine che su tale accantonamento sono state calcolate le imposte differite attive.

➤ Fondo oneri vari

L'utilizzo è riferibile per € 142 mila all'erogazione di incentivi all'esodo per i dirigenti, per € 85 mila alle erogazioni effettuate a fronte di transazioni concluse, e per € 20 mila alle eccedenze di accantonamenti di esercizi precedenti (interessi di mora).

L'accantonamento è riferibile principalmente alla quantificazione del premio per i dirigenti per l'esercizio 2008 (€ 150 mila) e per i dipendenti relativo agli esercizi 2006,2007 e 2008 (€ 356 mila).

Il saldo risultante dopo la movimentazione descritta è riferibile, oltre che al premio sopra descritto, agli incentivi per l'esodo dei dirigenti accantonati in esercizi precedenti (residuo al 31.12.08: € 198 mila) ed alle possibili sanzioni INAIL accantonate negli anni per un totale di € 65 mila.

Si evidenzia che gli accantonamenti corrispondono a passività certe, stimate solo nell'importo, ed a situazioni di rischio esistenti alla data di bilancio per le quali si ritiene probabile l'emergere di una perdita, stimabile con sufficiente ragionevolezza.

Non sono state oggetto di accantonamento alcune situazioni, riferibili principalmente a contenzioso del lavoro, per le quali il rischio era ritenuto al massimo possibile e/o per le quali non si disponeva di elementi per arrivare a determinare una ragionevole stima della perdita.

E.1.6 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

2008	2007	Differenza
2.927	3.232	(306)

Il Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro ha avuto nel corso dell'esercizio la seguente movimentazione :

Fondo	Saldo. al 31.12.07	Accant.	Impiegato			Saldo al 31.12.08
			Cessaz. Anticip.	Previdenza Compl.re	Tesoreria INPS	
Dirigenti	898	268	224	197	18	727
Impiegati	2.325	838	300	256	413	2.194
Giornalisti	9	9	9		3	6
Totale	3.232	1.115	533	453	434	2.927

Il Fondo copre i diritti del personale maturati a tutto il 31.12.08 in conformità a quanto disposto dalla normativa vigente.

L'utilizzo del Fondo si riferisce a prelievi relativi ad indennità erogate al personale per la cessazione del rapporto di lavoro, per le anticipazioni e alla quota di TFR destinata alla previdenza complementare.

Inoltre dallo scorso anno, in base al D.Lgs 5/12/05 n. 252, le quote di TFR non destinate alla previdenza complementare sono state trasferite al conto di Tesoreria dell'INPS.

E.1.7 Debiti

2008	2007	Differenza
160.805	174.500	(13.695)

La voce comprende:

E.1.7.1 Acconti

2008	2007	Differenza
114.595	131.400	(16.805)

Il dettaglio dei movimenti dell'anno e del saldo al 31.12.2008 è esposto nella tabella M.

E.1.7.2 Debiti verso fornitori

2008	2007	Differenza
13.353	16.934	(3.581)

Il saldo include:

Fornitori	5.683
Fornitori per fatture da ricevere	7.761
Fornitori per note di credito da ricevere	(91)
	<u>13.353</u>

In commento alla variazione si rileva che parte dei costi maturati per competenza temporale, essendo soggetti a condizione sospensiva, sono stati accantonati tra i fondi per oneri futuri (progetto FIXO: € 4.917 mila).

E.1.7.3 Debiti verso imprese controllate

2008	2007	Differenza
1.010	537	473

Il saldo è riferibile alla sola controllata Insar e deriva essenzialmente dai rapporti in essere nell'esecuzione dei progetti; anche la variazione è riconducibile al rapporto con la Insar (saldo al 31.12.2007: € 399 mila), oltre che al pagamento dei debiti vs Lab italia ed Omniamedia (quest'ultima per compensazione).

E.1.7.4 Debiti verso imprese collegate

2008	2007	Differenza
1.545	1.521	24

Di seguito la composizione del saldo:

	Ft da ric	Altri debiti	Deb. Per acquisto partec.	Totale
Carbinia	-	-	147	147
Coanan	334	188	-	522
Geo Eco	-	-	531	531
Ghelas	-	-	147	147
Tasti	-	-	184	184
Altre	14	-	-	15
Totale	348	188	1.010	1.545

E.1.7.5 Debiti tributari

2008	2007	Differenza
5.829	3.265	2.564

Il saldo include:

ritenute operate in qualità di sostituto d'imposta	938
iva differita	1.819
imposte di periodo da liquidare- IRES	2.516
imposte di periodo da liquidare - IRAP	556
	<u>5.829</u>

La variazione rispetto all'esercizio precedente è di fatto riconducibile all'aumento del carico fiscale che contraddistingue l'esercizio in chiusura

E.1.7.5 Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

2008	2007	Differenza
1.492	1.411	81

La voce, è costituita dai contributi relativi ai compensi dei dipendenti, dei collaboratori e dei tirocinanti del mese di dicembre da versare agli enti di previdenza ed assistenza.

E.1.7.6 Altri debiti

2008	2007	Differenza
22.982	19.433	3.549

Il dettaglio del saldo è di seguito indicato:

debiti vs dipendenti	1.278
debiti vs collaboratori a progetto	1.334
debiti vs amministratori e sindaci	75
debiti vs borsisti e tirocinanti	4.136
Somme incassate destinate a Fiat quale destinatario originario del contributo, su presentazione del rendiconto,	4.350
Somme incassate a fronte del progetto INLA in attesa di essere destinate	10.649
Somme spettanti alle Regioni destinatari originarie del contributo nell'ambito del progetto PARI a fronte dell'attività eseguita – codice 64N	470
Altri	690
	<u>22.982</u>

La variazione rispetto allo scorso esercizio scaturisce principalmente dall'incremento dei tirocini e del conseguente debito.

E.1.8 Ratei e risconti passivi

2008	2007	Differenza
74	17	57

Il saldo si riferisce essenzialmente a proventi di competenza futura: in particolare il saldo accoglie € 72 mila per IRAP 2008 la cui stima è stata inclusa nella valorizzazione di alcuni progetti chiusi nel 2008 e che, coerentemente con i principi enunciati, è stata ritenuta di competenza 2009.

E.2 Conti d'ordine

2008	2007	Differenza
7.590	9.227	(1.637)

La voce si riferisce

- per € 3.165 mila per fidejussioni rilasciate alla nostra collegata Co.an.an, per le quali si rinvia a quanto esposto nella sezione relativa agli aspetti di rilievo del periodo
- per € 4.425 mila agli impegni derivanti dalla L. 95/95 per la cessione entro cinque anni dalla costituzione delle società stesse. L'importo a base d'asta, con offerte ammissibili solo in aumento, del prezzo di cessione della quota di Italia Lavoro sarà determinato in relazione al valore netto patrimoniale risultante dall'ultimo bilancio approvato e certificato. Gli impegni a vendere sono stati determinati per un valore pari a quello di iscrizione in bilancio delle relative quote. Le società in questione sono riportate nella tabella C.

E.3 Conto economico

E.3.1 Valore della produzione

2008	2007	Differenza
95.304	78.163	17.141

La voce comprende:

- ✓ Ricavi delle vendite e delle prestazioni per € 2.995 mila
- ✓ Decremento dei progetti in corso per € 4.571 mila, per i quali si rimanda al commento della corrispondente voce di stato patrimoniale
- ✓ Altri ricavi e proventi per € 96.880 mila di cui contributi in conto esercizio per € 94.345 mila ed € 2.535 per proventi diversi, di seguito dettagliati:

	controllate	collegate	terzi
cariche sociali reversibili	66	52	
personale in comando		202	89
Recupero spese			19
sopravvenienze	attive		
gestionali			2.063
altri ricavi e proventi			44
	<u>66</u>	<u>254</u>	<u>2.215</u>

Le sopravvenienze attive gestionali sono riferibili principalmente a proventi o storno di costi di competenza di esercizi precedenti

L'analisi della voce è contenuta nella tabella H.

E.3.2 Costo della produzione

2008	2007	Differenza
93.081	79.368	13.713

Nella tabella H si riporta il dettaglio del costo della produzione ripartito in funzione dei progetti che lo hanno generato.

Il saldo include principalmente:

- ✓ € 39.501 mila di costi per servizi, di cui:
 - € 22.331 mila per prestazioni da persone fisiche (€ 1.986 mila, € 19.523 mila, € 779 mila ed € 39 mila rispettivamente per prestazioni professionali, collaborazioni a progetto, collaborazioni occasionali e personale in comando)
 - € 1.366 mila per prestazioni informatiche
 - € 4.098 mila per prestazioni formative
- ✓ € 3.439 mila di costi per godimento di beni di terzi, di cui € 3.279 mila per affitto locali ed oneri accessori ed € 151 mila per noleggio ed oneri accessori di beni mobili
- ✓ € 20.344 mila di costi del personale, con un incremento per € 1.370 rispetto all'esercizio precedente, riconducibili all'aumento della forza media retribuita; si passa, infatti, da una presenza media del personale nel 2007 di 343,33 ad una di 371,59 unità nel 2008; inoltre nell'anno 2008 è stata definita la massa salariale su cui calcolare il Premio di Risultato per gli Impiegati e, pertanto, nel costo del lavoro è stata ricompresa la cifra di Euro 356 mila per accantonamento per detto premio e relativi contributi riferiti agli anni di maturazione dal 2006 - 2008
- ✓ € 1.240 mila per ammortamenti di periodo, con un decremento di € 241 mila rispetto all'esercizio precedente
- ✓ € 416 mila per svalutazione crediti, di cui € 66 mila definitivamente accertati ed € 350 mila accantonati al fondo svalutazione crediti

- ✓ € 155 mila per accantonamenti per rischi, determinati per adeguare la consistenza del fondo acceso alle cause di lavoro al rischio ritenuto probabile e quantificabile
- ✓ € 253 mila a fronte di contenziosi legali
- ✓ € 80 mila relativi al consolidato fiscale con la Insar
- ✓ € 150 mila per premi ai dirigenti
- ✓ € 27.479 mila di oneri diversi di gestione, che includono tra l'altro:
 - € 1.492 mila ed € 162 mila rispettivamente per iva prorata promiscua ed iva prorata generale
 - € 14.251 mila per compensi a borsisti e tirocinanti
 - € 8.615 per contributi erogati nell'ambito di progetti
 - € 1.496 mila per sopravvenienze passive gestionali corrispondenti a costi o storno di proventi di competenza degli esercizi precedenti

E.3.3 Proventi ed oneri finanziari

2008	2007	Differenza
2.100	4.274	(2.174)

La voce include:

plusvalenze da cessione		336
<i>Controllate</i>	12	
<i>Collegate</i>	298	
<i>Altre</i>	26	
interessi attivi		1995
<i>su depositi cauzionali</i>	17	
<i>su conti correnti</i>	1978	
interessi passivi		(3)
Utili/perdite su cambi		(228)
		<u>2.100</u>

Il dettaglio delle plusvalenze realizzate dalle cessioni delle partecipazioni è contenuto nella tabella C.

La voce relativa alle differenze cambio rappresenta la differenza tra l'utile su cambi, realizzato tra il momento di rilevazione dei crediti in valuta e quello della data